

表三十八

## 全體人壽保險公司綜合損益

單位：新臺幣百萬元

| 項 目           | 108年      |       | 107年      |       | 比 較 增 減   |        |
|---------------|-----------|-------|-----------|-------|-----------|--------|
|               | 金 額       | %     | 金 額       | %     | 金 額       | %      |
| 營業收入          |           |       |           |       |           |        |
| 保費收入          | 2,987,182 | 68.6  | 2,948,836 | 72.8  | 38,346    | 1.3    |
| 減：再保費支出       | -21,572   | -0.5  | -19,836   | -0.5  | -1,736    | -      |
| 未滿期保費準備淨變動    | -5,110    | -0.1  | -3,794    | -0.1  | -1,316    | -      |
| 自留滿期保費收入      | 2,960,500 | 68.0  | 2,925,206 | 72.2  | 35,294    | 1.2    |
| 再保佣金收入        | 5,114     | 0.1   | 6,659     | 0.2   | -1,545    | -23.2  |
| 手續費收入         | 37,397    | 0.9   | 30,961    | 0.8   | 6,436     | 20.8   |
| 淨投資損益         | 981,395   | 22.5  | 852,352   | 21.0  | 129,043   | 15.1   |
| 利息收入          | 737,759   | 16.9  | 687,709   | 17.0  | 50,050    | 7.3    |
| 透過損益按公允價值衡量   |           |       |           |       |           |        |
| 之金融資產及負債損益    | 668,137   | 15.4  | -607,920  | -15.0 | 1,276,057 | -      |
| 透過其他綜合損益按公允價值 |           |       |           |       |           |        |
| 衡量之金融資產已實現損益  | 117,938   | 2.7   | 102,991   | 2.6   | 14,947    | 14.5   |
| 除列按攤銷後成本衡量    |           |       |           |       |           |        |
| 之金融資產淨損益      | 48,790    | 1.1   | 13,761    | 0.3   | 35,029    | 254.6  |
| 採用覆蓋法重分類之損益   | -387,111  | -8.9  | 364,433   | 9.0   | -751,544  | -206.2 |
| 兌換損益          | -240,994  | -5.5  | 280,954   | 6.9   | -521,948  | -185.8 |
| 外匯價格變動準備金淨變動  | 1,347     | 0.0   | -27,916   | -0.7  | 29,263    | -      |
| 投資性不動產損益      | 29,884    | 0.7   | 36,856    | 0.9   | -6,972    | -18.9  |
| 其他淨投資損益       | 5,645     | 0.1   | 1,484     | 0.0   | 4,161     | 280.4  |
| 其他營業收入        | 1,171     | 0.0   | 4,752     | 0.1   | -3,581    | -75.4  |
| 分離帳戶保險商品收益    | 369,577   | 8.5   | 228,843   | 5.7   | 140,734   | 61.5   |
| 營業收入合計        | 4,355,154 | 100.0 | 4,048,773 | 100.0 | 306,381   | 7.6    |
| 營業成本          |           |       |           |       |           |        |
| 保險賠款與給付       | 1,685,998 | 38.7  | 1,611,021 | 39.8  | 74,977    | 4.7    |
| 減：攤回再保賠款與給付   | -11,014   | -0.2  | -10,320   | -0.3  | -694      | -      |
| 自留保險賠款與給付     | 1,674,984 | 38.5  | 1,600,701 | 39.5  | 74,283    | 4.6    |
| 其他保險負債淨變動     | 1,842,245 | 42.3  | 1,822,783 | 45.0  | 19,462    | 1.1    |
| 具金融商品性質之保險契約準 |           |       |           |       |           |        |
| 備淨變動          | 734       | 0.0   | 935       | 0.0   | -201      | -21.5  |
| 承保費用          | 23,542    | 0.5   | 18,009    | 0.5   | 5,533     | 30.7   |
| 佣金費用          | 154,406   | 3.5   | 143,483   | 3.5   | 10,923    | 7.6    |
| 其他營業成本        | 21,875    | 0.5   | 23,614    | 0.6   | -1,739    | -7.4   |
| 分離帳戶保險商品費用    | 369,577   | 8.5   | 228,843   | 5.7   | 140,734   | 61.5   |
| 營業成本合計        | 4,087,363 | 93.8  | 3,838,368 | 94.8  | 248,995   | 6.5    |
| 營業費用          | 116,210   | 2.7   | 107,031   | 2.6   | 9,179     | 8.6    |
| 營業利益          | 151,581   | 3.5   | 103,374   | 2.6   | 48,207    | 46.6   |
| 營業外收入及支出      | 3,006     | 0.1   | -19,171   | -0.5  | 22,177    | -      |
| 稅前純益          | 154,587   | 3.6   | 84,203    | 2.1   | 70,384    | 83.6   |
| 所得稅(費用)利益     | -8,932    | -0.2  | 11,858    | 0.3   | -20,790   | -175.3 |
| 本期淨利(淨損)      | 145,655   | 3.4   | 96,061    | 2.4   | 49,594    | 51.6   |
| 本期其他綜合損益(稅後)  | 631,293   | 14.5  | -596,480  | -14.7 | 1,227,773 | -      |
| 本期綜合損益總額(稅後)  | 776,948   | 17.9  | -500,419  | -12.3 | 1,277,367 | -      |